
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale

Determinazione dirigenziale n. 39 del 27/01/2025 

OGGETTO: Compenso ai componenti del Collegio Revisori: assunzione impegni di 
spesa per il triennio 2025-2027.

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 30.09.2024 all’oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore Finanze, 
Tributi, Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale. Individuazione Datore di lavoro e 
assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott Gerardo Robaldo”.

Visti:

-  l’art. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” 
-  il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 - “Funzioni e compiti dei Dirigenti”.

Richiamata la deliberazione n. 54 del 18.12.2024, con la quale il Consiglio Comunale ha provveduto a 

nominare i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti e ad eleggerne il Presidente per il triennio 2025 - 

2027, nelle persone dei Sigg.:

- SCAZZOLA Marco   Presidente
- CENEDESE Giuseppina Componente
- SANINO Pier Luigi Componente

Dato atto che con la succitata deliberazione è stato quantificato il compenso annuo oltre oneri di legge 

dovuto ad ogni membro del Collegio nei seguenti importi:



€ 15.750,00 al Presidente

€ 10.500,00 a ciascun Componente

Considerato che è stato altresì riconosciuto ai Componenti del Collegio aventi la propria residenza al di 

fuori del Comune ove ha sede l’Ente, il rimborso forfettario delle spese sostenute e documentate per ogni 

accesso presso l’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo di € 2.000,00 annui per 

tutti e tre i componenti;

 Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente 

in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

Visti inoltre:

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, 

in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

Richiamate: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 

"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - 

Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

Viste: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame 

ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027";



- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 

ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs.118/2011 e 

s.m.i";

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-

2027".

RICHIAMATI altresì:

 il D.Lgs. 267/2000

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito in L. 2017/2010, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che al momento della liquidazione fattura verrà effettuata la verifica sulla regolarità 

contributiva e che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito in L. 2017/2010);

 Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

  di approvare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

  di impegnare gli importi per il compenso ai Componenti il Collegio dei Revisori e per rimborso 
spese per il triennio 2025-2027 corrispondente alla durata dell’incarico in oggetto -   alla Missione 
1 - Programma 1 - Tit. 1 – cap. 10101302 art. 1 “Compensi per il Collegio dei revisori dei Conti” - 
con le seguenti modalità:

- € 49.000,00 all’annualità 2025 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 (visto 
2025/271/2025.1).

- € 49.000,00 all’annualità 2026 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 (visto 
2025/272/2026.1).

- € 49.000,00 all’annualità 2027 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 (visto 
2025/273/2027.1).



  di accertare, nel rispetto dell’art. 9 della L. 102/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000, 
introdotto dalla L. 124/2014, che il pagamento di cui al presente impegno risulta compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 di dare atto che al momento della liquidazione fattura verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
contributiva e che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito in L. 
2017/2010);

 di dichiarare da parte della sottoscritta Dirigente in riferimento all’ adozione del presente 
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’ interesse previste dall’ art. 6 del DPR 
n. 62/2013;

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 
di primo livello “provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti 
amministrativi”.

IL DIRIGENTE

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale
Determinazione Dirigenziale 39 del 27/01/2025 

OGGETTO: Compenso ai componenti del Collegio Revisori: assunzione 
impegni di spesa per il triennio 2025-2027.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/01/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


